
Администрация Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.07.2018                           пос. Овсяновская Дорога                                №  287 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

Уваровщинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области на 2018-

2022 год», утвержденную постановлением администрации сельсовета от      

27.10. 2017   №191 

 

             На основании Постановления администрации Тамбовской области от 

25.07.2018 №749 «О внесении изменений в постановление админситрации 

области от 29.08.2017г. №864 «Об утверждении государственной программы 

Тамбовской области «Формирование современной городской среды в 

Тамбовской области» на 2018-2022 годы», администрация Уваровщинского 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования Уваровщинский 

сельсовет Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2022 год», 

утвержденную постановлением администрации сельсовета от      27.10. 2017   

№191, следующие изменения: 

        1.1.  В паспорте программы «Формирование современной городской 

среды на территории муниципального образования Уваровщинский сельсовет 

Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2022 год» на мероприятие 

«Благоустройство дворовых территорий» на 2018 год объем финансирования  

средств областного бюджета увеличить на 350 тыс. рублей, средств бюджета 

сельсовета увеличить на 20 тыс. рублей; 

        1.2. раздел 1 «Характеристика текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы» дополнить пунктом 1.3. следующего  содержания: 

«1.3. С целью привлечения населения к участию в решении вопросов 

социально-экономического развития Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области, формирования у жителей активной 

гражданской позиции, предоставления возможности широкого обсуждения 

проблем, повышения информационной открытости деятельности органов 

местного самоуправления, развития инициативного бюджетирования на 

территории сельсовета с 2012 года (за иско\лючением 2014 года) реализуется 

проект  «Народная инициатива» (далее – Проект). 

           В период реализации проекта в заседаниях общественного совета 

приняло участие более 300 граждан. В опросах по выбору проектов «Народной 

инициативы» приняло участие порядком 3200 граждан. 

           По результатам расширенных заседаний с учетом мнения населения 



принято решение о реализации 5 проектов. 

         Общая стоимость всех проектов составила 2274 тыс. рублей, в том числе 

средства из областного бюджета 1975 тыс., рублей, из бюджета сельсовета на 

условиях софинансирования – 299 тыс. рублей. 

Реализация проектов «Народная инициатива» направлена на решение  вопросов  

местного значения в следующих сферах: водоснабжение и водоотведение 

населенных пунктов, ремонт дорог, организация уличного освещения, 

установка детских игровых площадок, благоустройство дворовых территорий, 

мест массового скопления отдыха населения, ремонт домов культуры  и другие.  

         Благополучателями от реализации проектов «Народная инициатива» за 

пять лет стали более 50% граждан Уваровщинского сельсовета.»; 

          1.3. пункт 3.1. раздела 3 «Показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, основные ожидаемые результаты программы» дополнить 

абзацем следующего содержания: 

        «-  доля граждан (благополучателей), непосредственно пользующихся 

результатами реализованных проектов «Народная инициатива», в общем 

количестве жителей Уваровщинского сельсовета.» 

        1.4. Таблицу 1 «Перечень целевых показателей (индикаторов), 

характеризующие сферу содержания дворовых территорий» раздела 3 

«Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые результаты программы» дополнить  строкой  следующего 

содержания: 

 
5 доля граждан (благополучателей) , 

непосредственно пользующихся 

результатами реализованных 

проектов «Народная инициатива», в 

общем количестве жителей 

Уваровщинского сельсовета 

% 0 15 35 50 

1.5. Таблицу 2 «Ожидаемые результаты реализации Муниципальной 

программы» раздела 3 «Показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, основные ожидаемые результаты программы» дополнить  строкой  

следующего содержания: 
3 Задача 2. 

Формирование 

у жителей 

активной 

гражданской 

позиции, 

предоставления 

возможности 

широкого 

обсуждения 

проблем, 

доля граждан 

(благополучателей) 

, непосредственно 

пользующихся 

результатами 

реализованных 

проектов 

«Народная 

инициатива», в 

общем количестве 

жителей 

Уваровщинского 

сельсовета 

 

% 

55% 60% 65% 70% 80% 

1.6. раздел 4 «Обобщенная характеристика мероприятий программы» 



дополнить пунктом 4.4. следующего  содержания: 

«4.4. В 2018 году в рамках исполнения мероприятий по поддержке 

местных инициатив запланирована реализация проекта «Народная инициатива» 

на территории сельсовета. 

 Условием выделения денежных средств  для реализации проекта 

является обсуждение на заседаниях общественных советов приоритетных 

направлений расходования средств, проведения опросов жителей с 

последующим  утверждением окончательных направлений реализации 

проектов на расширенных заседаниях общественных советов. 

Все реализованные проекты подлежат публичной приемке со стороны 

представителей общественности.»; 

1.7. абзац второй  раздела  5 «Состав и ресурсное обеспечение 

муниципальной программы»  изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий, направляемых на 
реализацию муниципальной программы составляет    - 3511770,0 рублей, из 
них: 

средства федерального бюджета –     1290724,98 рублей,        
 средства областного бюджета –    546033,80 рублей,  
 средства бюджета сельсовета – 1631411,22 рублей; 
 внебюджетные средства – 43 600 рублей.»; 
1.8. раздел 6 «Механизм реализации муниципальной программы» 

дополнить пунктом 6.4. следующего содержания: 
«6.4. Основанием для начала реализации на территории сельсовета проекта 

«Народная инициатива» являются предусмотренные в законе Тамбовской 
области о бюджете области на соответствующий финансовый год субсидии на 
поддержку местных инициатив  граждан и реализацию проектов «Народная 
инициатива». 

Механизм реализации проекта «Народная инициатива» включает 
следующие этапы: 

внесение общественным советом Уваровщинского сельсовета 
предложений по проектам; 

проведение опроса населения по определению проектов из предложенных 
общественным советом и внесения  предложений по реализации иных 
проектов; 

утверждение расширенными заседаниями общественного совета 
Уваровщинского сельсовета проектов, поддержанных населением в ходе 
опроса; 

реализация  администрацией сельсовета утвержденных на расширенных 
заседаниях проектов. 

Контроль реализации проектов «Народная инициатива» осуществляется 
общественным советом, их исполнение подлежит публичной приемке.»; 

1.9. Перечень мероприятий в приложении №1 к к Муниципальной 
программе  Уваровщинского сельсовета «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального образования     



Уваровщинский сельсовет Кирсановского района      Тамбовской области на 
2018-2022 годы» дополнить строкой 3  следующего содержания: 
3. Основное 
мероприятие: 
Благоустройств
о дворовых и 
общественных 
территорий в 
рамках 
реализации 
проекта 
«Народная 
инициатива» 

Администрация 
Уваровщинског
о сельсовета 

Количество 
благоустроенны
х  
общественных и 
дворовых 
территорий 

Ед
.  

201
8 

370000,
0 

0 350000,
0 

20000,
0 

0 

201
9 

0 0 0 0 0 

202
0 

0 0 0 0 0 

202
1 

0 0 0 0 0 

202
2 

0 0 0 0 0 

 370000,
0 

0 350000,
0 

20000,
0 

0 

 

       2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.              

        3. Настоящее постановление опубликовать в средстве массовой 

информации Уваровщинского сельсовета «Вестник Уваровщинского 

сельсовета». 

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

     Глава сельсовета                                                                    А.А. Кураленя 

 

 

 

 

 

 
 


